



## 1. ความเพียงพอของเงินกองทุนบริษัท

นอกจากกระบวนการประเมินและจัดการความเสี่ยงทางด้านธุรกิจโดยทั่วไปแล้ว บริษัทฯ ยังได้มีการประเมินและจัดการความเสี่ยงทางด้านเงินกองทุน (ORSA process) โดยพิจารณาทั้งเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ผู้บริหารเข้าใจถึงความเสี่ยงที่มีอยู่ ระดับเงินกองทุนที่ต้องดำรงไว้สำหรับความเสี่ยงจากกิจกรรมทางธุรกิจประเภทต่างๆ รวมไปถึงการหาทางจัดการกับความเสี่ยงนั้นๆ ได้อย่างเหมาะสม

บริษัทได้จัดให้มีการศึกษาผลกระทบเชิงปริมาณ (stress test) เพื่อให้เข้าใจถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่อเงินกองทุนของบริษัทในสถานการณ์ต่างๆ ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อเงินกองทุนของผู้ถือกรรมสิทธิ์ เพื่อให้สามารถบริหารจัดการความเสี่ยงนั้นได้ก่อนจะเกิดเหตุการณ์ และหรือเตรียมพร้อมแผนรับมือกับเหตุการณ์นั้นได้ทันท่วงที

บริษัทฯ ได้กำหนดระดับความเพียงพอของเงินกองทุนขั้นต่ำเป็นการภายในที่ระดับ ๒๐๐% และได้ทำการประมาณการอัตราความเพียงพอของเงินกองทุนรวมอยู่ในแผนธุรกิจของบริษัท โดยมีการรายงานผลต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเพื่อรายงานต่อไปยังคณะกรรมการของบริษัทอย่างสม่ำเสมอ ซึ่งการรายงานดังกล่าวไม่ได้จำกัดอยู่แค่เพียงระดับเงินกองทุนหรือผลจากการศึกษาผลกระทบเชิงปริมาณเท่านั้น แต่ยังเป็นการรายงานความคืบหน้าถึงกิจกรรม และกระบวนการบริหารและจัดการความเสี่ยงด้านอื่นๆ อีกด้วย

ข้อมูลประจำไตรมาสที่ ๓ ปี ๒๕๖๑

เปิดเผย ณ วันที่ ๒๖ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ.๒๕๖๑

หน่วย : ล้านบาท

| รายการ                                     | ไตรมาส 1 |          | ไตรมาส 2 |        | ไตรมาส 3 |        |
|--------------------------------------------|----------|----------|----------|--------|----------|--------|
|                                            | 2561     | 2560     | 2561     | 2560   | 2561     | 2560   |
| อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน (ร้อยละ) | 299.47   | 403.1    | 312.58   | 319.51 | 342.63   | 317.97 |
| เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ทั้งหมด       | 878.35   | 1,018.72 | 895.04   | 908.40 | 927.74   | 890.09 |
| เงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย             | 293.30   | 252.25   | 286.34   | 284.31 | 270.77   | 279.93 |

- หมายเหตุ**
- ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันวินาศภัย กำหนดให้นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลบริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนต่ำกว่าร้อยละหนึ่งร้อยสี่สิบได้
  - เงินกองทุน เป็นเงินกองทุนตามราคาประเมิน ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันวินาศภัย
  - ไตรมาสที่ 2 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 6 เดือน และไตรมาสที่ 3 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 9 เดือน

## 2. รายงานทางการเงิน

งบการเงิน รายไตรมาสที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว



บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่

30 กันยายน 2561

**รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต**  
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ชม โปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 งบกำไรขาดทุน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ชม โปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว จากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

**ขอบเขตการสอบทาน**

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

**ข้อสรุป**

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



ณริศรา ไชยสุวรรณ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4812

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 พฤศจิกายน 2561

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: บาท)

|                                         | หมายเหตุ | 30 กันยายน 2561<br>(ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | 31 ธันวาคม 2560<br>(ตรวจสอบแล้ว) |
|-----------------------------------------|----------|--------------------------------------------------------|----------------------------------|
| <b>สินทรัพย์</b>                        |          |                                                        |                                  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด          | 3        | 416,708,420                                            | 291,456,343                      |
| เบี้ยประกันภัยค้างรับ                   | 4, 16    | 276,064,324                                            | 507,788,083                      |
| รายได้จากการลงทุนค้างรับ                |          | 10,687,038                                             | 8,271,492                        |
| สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ             | 5        | 1,381,936,795                                          | 1,341,977,598                    |
| ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ             | 6, 16    | 73,410,773                                             | 53,544,562                       |
| สินทรัพย์ลงทุน                          |          |                                                        |                                  |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์                   | 7        | 1,732,275,602                                          | 1,953,239,076                    |
| อุปกรณ์                                 | 8        | 40,094,134                                             | 46,406,369                       |
| สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน                  | 9        | 71,154,834                                             | 29,958,374                       |
| สินทรัพย์ภายใต้เงิน คุ้มครองการตัดบัญชี | 10       | 5,560,162                                              | 3,681,929                        |
| ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน           | 16       | 353,320                                                | 4,627,141                        |
| เบี้ยประกันภัยต่อจ่ายล่วงหน้า           |          | 123,349,808                                            | 101,564,953                      |
| สินทรัพย์อื่น                           | 11       | 255,758,023                                            | 205,441,008                      |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                     |          | <b>4,387,353,233</b>                                   | <b>4,547,956,928</b>             |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                       | 30 กันยายน 2561                     | 31 ธันวาคม 2560      |
|------------------------------------------------|-------------------------------------|----------------------|
|                                                | (ยังไม่ได้ตรวจสอบ<br>แต่สอบทานแล้ว) | (ตรวจสอบแล้ว)        |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>             |                                     |                      |
| <b>หนี้สิน</b>                                 |                                     |                      |
| หนี้สินจากสัญญาประกันภัย                       | 12                                  | 2,227,504,126        |
| เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ                     | 13, 16                              | 1,004,167,176        |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                    |                                     | 24,934,117           |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน                     |                                     | 1,598,693            |
| เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                 | 16                                  | 14,952,623           |
| เบี้ยประกันภัยรับล่วงหน้า                      |                                     | 99,294,302           |
| ค่านายหน้าค้างจ่าย                             |                                     | 23,690,513           |
| หนี้สินอื่น                                    |                                     | 108,664,495          |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                              | <b>3,504,806,045</b>                | <b>3,751,667,368</b> |
| <b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                       |                                     |                      |
| <b>ทุนเรือนหุ้น</b>                            |                                     |                      |
| ทุนจดทะเบียน                                   |                                     |                      |
| หุ้นสามัญ 31,200,200 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท | 3,120,020,000                       | 3,120,020,000        |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว                           |                                     |                      |
| หุ้นสามัญ 31,200,200 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท | 3,120,020,000                       | 3,120,020,000        |
| กำไรสะสม (ขาดทุน)                              |                                     |                      |
| จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย                    | 8,881,806                           | 8,881,806            |
| ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)                       | (2,245,579,458)                     | (2,336,596,764)      |
| องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น                    | 7.2                                 | (775,160)            |
| <b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                    | <b>882,547,188</b>                  | <b>796,289,560</b>   |
| <b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>          | <b>4,387,353,233</b>                | <b>4,547,956,928</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

伊藤 隆史

Lin Lin



กรรมการ  
บริษัท ซมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)  
Sompo Insurance (Thailand) Public Company Limited



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                                     | 2561               | 2560                |
|--------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|
| <b>รายได้</b>                                                |                    |                     |
| เบี้ยประกันภัยรับ                                            | 704,533,460        | 788,106,945         |
| หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ                 | (496,670,589)      | (481,337,225)       |
| เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ                                       | 207,862,871        | 306,769,720         |
| บวก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ลดลงจากงวดก่อน | 41,634,948         | 14,312,765          |
| เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ        | 249,497,819        | 321,082,485         |
| รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการเอาประกันภัยต่อ              | 151,283,627        | 136,497,493         |
| รายได้จากการลงทุนสุทธิ                                       | 10,718,027         | 10,600,184          |
| กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน                                   | (1,755)            | 74,591              |
| รายได้อื่น                                                   | 4,031              | 148,042             |
| <b>รวมรายได้</b>                                             | <b>411,501,749</b> | <b>468,402,795</b>  |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                                            |                    |                     |
| ค่าสินไหมทดแทน                                               | 265,313,605        | 389,627,594         |
| หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ                  | (80,939,542)       | (126,987,265)       |
| ค่าสินไหมทดแทนโอนกลับสุทธิ                                   | -                  | (1,489,520)         |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ                                         | 97,730,692         | 123,047,447         |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น                              | 33,954,562         | 29,944,994          |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน                                     | 14 68,243,719      | 77,866,469          |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                                         | <b>384,303,036</b> | <b>492,009,719</b>  |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้                                | 27,198,713         | (23,606,924)        |
| บวก: ผลประโยชน์ภาษีเงินได้                                   | 10 247,438         | 2,924               |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด                                      | <b>27,446,151</b>  | <b>(23,604,000)</b> |
| <b>กำไรต่อหุ้น</b>                                           | <b>15</b>          |                     |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                             | <b>0.88</b>        | <b>(0.76)</b>       |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

|                                                  | 2561        | 2560         |
|--------------------------------------------------|-------------|--------------|
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด                          | 27,446,151  | (23,604,000) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:                         |             |              |
| รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง      |             |              |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย | (4,314,028) | 3,420,764    |
| บวก (หัก): ผลกระทบของภาษีเงินได้                 | 862,806     | (684,153)    |
| รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง      |             |              |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้                            | (3,451,222) | 2,736,611    |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)         | 23,994,929  | (20,867,389) |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: บาท)

| หมายเหตุ                                                                           | 2561                 | 2560                 |
|------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>รายได้</b>                                                                      |                      |                      |
| เบี้ยประกันภัยรับ                                                                  | 2,237,572,637        | 2,400,535,830        |
| หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ                                       | (1,568,824,132)      | (1,471,691,423)      |
| เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ                                                             | 668,748,505          | 928,844,407          |
| บวก (หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้<br>(เพิ่มขึ้น) ลดลงจากงวดก่อน | 146,031,377          | (16,257,270)         |
| เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ                              | 814,779,882          | 912,587,137          |
| รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการเอาประกันภัยต่อ                                    | 441,539,509          | 374,677,934          |
| รายได้จากการลงทุนสุทธิ                                                             | 30,474,685           | 30,007,997           |
| ขาดทุนจากเงินลงทุน                                                                 | (32,927)             | (40,527)             |
| รายได้อื่น                                                                         | 4,624,929            | 1,873,709            |
| <b>รวมรายได้</b>                                                                   | <b>1,291,386,078</b> | <b>1,319,106,250</b> |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                                                                  |                      |                      |
| ค่าสินไหมทดแทน                                                                     | 877,652,653          | 1,329,044,350        |
| หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ                                        | (269,832,848)        | (510,327,257)        |
| ค่าสินไหมทดแทน โอนกลับสุทธิ                                                        | -                    | (1,489,520)          |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ                                                               | 302,583,159          | 352,835,018          |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น                                                    | 92,383,785           | 79,364,319           |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน                                                           | 14 198,270,337       | 219,881,274          |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                                                               | <b>1,201,057,086</b> | <b>1,469,308,184</b> |
| <b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>                                               | <b>90,328,992</b>    | <b>(150,201,934)</b> |
| บวก (หัก): ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้                                     | 10 688,314           | (273,248)            |
| <b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>                                                     | <b>91,017,306</b>    | <b>(150,475,182)</b> |
| <b>กำไรต่อหุ้น</b>                                                                 | <b>15</b>            |                      |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน                                                   | 2.92                 | (4.82)               |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

|                                                     | 2561        | 2560          |
|-----------------------------------------------------|-------------|---------------|
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด                             | 91,017,306  | (150,475,182) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:                            |             |               |
| รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง         |             |               |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย    | (5,949,598) | 4,654,923     |
| บวก (หัก): ผลกระทบของภาษีเงินได้                    | 1,189,920   | (930,985)     |
| รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง         |             |               |
| - สุทธิจากภาษีเงินได้                               | (4,759,678) | 3,723,938     |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)            | 86,257,628  | (146,751,244) |
| หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้ |             |               |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

(หน่วย: บาท)

|                                           | ทุนเรือนหุ้นที่ออก<br>และชำระแล้ว | กำไรสะสม                       |                             | องค์ประกอบอื่นของ<br>ส่วนของผู้ถือหุ้น | รวม           |
|-------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|----------------------------------------|---------------|
|                                           |                                   | จัดสรรแล้ว -<br>สำรองตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร<br>(ขาดทุน) |                                        |               |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560         | 3,120,020,000                     | 8,881,806                      | (2,157,773,038)             | (296,449)                              | 970,832,319   |
| ขาดทุนสำหรับงวด                           | -                                 | -                              | (150,475,182)               | -                                      | (150,475,182) |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด          | -                                 | -                              | -                           | 3,723,938                              | 3,723,938     |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)  | -                                 | -                              | (150,475,182)               | 3,723,938                              | (146,751,244) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560       | 3,120,020,000                     | 8,881,806                      | (2,308,248,220)             | 3,427,489                              | 824,081,075   |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561         | 3,120,020,000                     | 8,881,806                      | (2,336,596,764)             | 3,984,518                              | 796,289,560   |
| กำไรสำหรับงวด                             | -                                 | -                              | 91,017,306                  | -                                      | 91,017,306    |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน) | -                                 | -                              | -                           | (4,759,678)                            | (4,759,678)   |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ขาดทุน)  | -                                 | -                              | 91,017,306                  | (4,759,678)                            | 86,257,628    |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561       | 3,120,020,000                     | 8,881,806                      | (2,245,579,458)             | (775,160)                              | 882,547,188   |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

|                                                                 | (หน่วย: บาท)        |                     |
|-----------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
|                                                                 | 2561                | 2560                |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                           |                     |                     |
| เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง                       | 2,302,317,335       | 2,292,905,845       |
| เงินจ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ                             | (850,869,697)       | (377,384,771)       |
| ดอกเบี้ยรับ                                                     | 28,011,212          | 23,509,904          |
| เงินปันผลรับ                                                    | 15,000              | 1,462,116           |
| รายได้อื่น                                                      | 4,557,994           | 1,873,032           |
| ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง                          | (868,655,992)       | (910,269,103)       |
| ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง                    | (280,076,973)       | (304,522,979)       |
| ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น                                 | (101,543,406)       | (83,720,806)        |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน                                        | (276,635,856)       | (272,938,239)       |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์                                           | 216,203,797         | (97,090,272)        |
| <b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                           | <b>173,323,414</b>  | <b>273,824,727</b>  |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                               |                     |                     |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์                                   | 50,000              | -                   |
| ซื้ออุปกรณ์                                                     | (5,554,801)         | (20,992,740)        |
| ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน                                         | (42,566,536)        | (19,644,236)        |
| <b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>                           | <b>(48,071,337)</b> | <b>(40,636,976)</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>             | <b>125,252,077</b>  | <b>233,187,751</b>  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด                      | 291,456,343         | 271,030,310         |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด (หมายเหตุ 3)</b> | <b>416,708,420</b>  | <b>504,218,061</b>  |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

## 1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ชมโปะ ประกันภัย (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ชมโปะ เจแปน นิปปอนโคอะ อินชัวร์นส์ ینگค์ ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศญี่ปุ่นเป็นบริษัทใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือการรับประกันวินาศภัยที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 990 อับดุลราฮิมเพลซ ชั้น 12, 14 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร

## 2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

### 2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงินงบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

## 2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

### ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน จำนวน 5 ฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 หลักการสำคัญของมาตรฐานดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ



## มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

### มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

### การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

## 2.3 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### 3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

|                                                  | (หน่วย: บาท)    |                 |
|--------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                  | 30 กันยายน 2561 | 31 ธันวาคม 2560 |
| เงินสด                                           | 21,000          | 21,000          |
| เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน       | 390,400,724     | 254,911,874     |
| เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา | 26,286,696      | 36,523,469      |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                   | 416,708,420     | 291,456,343     |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เงินฝากออมทรัพย์และเงินฝากประจำมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.10 ถึง 1.30 ต่อปี (31 ธันวาคม 2560: ร้อยละ 0.10 ถึง 1.75 ต่อปี)

### 4. เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากการรับประกันภัยโดยตรงจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงได้ดังนี้

|                         | (หน่วย: บาท)    |                 |
|-------------------------|-----------------|-----------------|
|                         | 30 กันยายน 2561 | 31 ธันวาคม 2560 |
| ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ   | 176,722,777     | 391,494,050     |
| ค้างรับไม่เกิน 30 วัน   | 56,335,917      | 65,865,228      |
| ค้างรับ 30 - 60 วัน     | 30,950,202      | 21,150,181      |
| ค้างรับ 60 - 90 วัน     | 3,259,945       | 5,780,338       |
| ค้างรับ 90 วัน - 1 ปี   | 8,000,820       | 22,198,007      |
| ค้างรับเกินกว่า 1 ปี    | 794,663         | 1,300,279       |
| รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ | 276,064,324     | 507,788,083     |

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้ำรับจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดรับชำระ บริษัทฯ ได้ดำเนินการตามกฎหมายกับตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

|                                                    | (หน่วย: บาท)    |                 |
|----------------------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                    | 30 กันยายน 2561 | 31 ธันวาคม 2560 |
| สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ |                 |                 |
| - สำรองสินไหมทดแทน                                 | 446,293,776     | 480,203,755     |
| - สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้        | 935,643,019     | 861,773,843     |
| รวมสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ                     | 1,381,936,795   | 1,341,977,598   |

6. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

|                                | (หน่วย: บาท)    |                 |
|--------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                | 30 กันยายน 2561 | 31 ธันวาคม 2560 |
| เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ  | 73,410,773      | 53,544,562      |
| รวมลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ | 73,410,773      | 53,544,562      |

ยอดคงเหลือของเงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 จำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

|                                        | (หน่วย: บาท)    |                 |
|----------------------------------------|-----------------|-----------------|
|                                        | 30 กันยายน 2561 | 31 ธันวาคม 2560 |
| ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ                  | 53,991,386      | 35,524,257      |
| ค้างรับไม่เกิน 1 ปี                    | 19,419,387      | 17,605,289      |
| ค้างรับเกินกว่า 1 - 2 ปี               | -               | 407,548         |
| ค้างรับเกินกว่า 2 ปี                   | -               | 7,468           |
| รวมเงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ | 73,410,773      | 53,544,562      |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 7. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

### 7.1 จำแนกตามประเภทเงินลงทุน

(หน่วย: บาท)

|                                                | 30 กันยายน 2561               |                    | 31 ธันวาคม 2560               |                    |
|------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------|-------------------------------|--------------------|
|                                                | ราคาทุน/ราคาทุน<br>ตัดจำหน่าย | มูลค่ายุติธรรม     | ราคาทุน/ราคาทุน<br>ตัดจำหน่าย | มูลค่ายุติธรรม     |
| <b>เงินลงทุนเพื่อขาย</b>                       |                               |                    |                               |                    |
| หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ                 | 53,975,774                    | 53,966,429         | 8,935,913                     | 8,935,816          |
| ตราสารหนี้ภาคเอกชน                             | 600,243,049                   | 599,283,444        | 485,984,858                   | 490,965,603        |
| รวม                                            | 654,218,823                   | 653,249,873        | 494,920,771                   | 499,901,419        |
| บวก (หัก): กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | (968,950)                     | -                  | 4,980,648                     | -                  |
| <b>รวมเงินลงทุนเพื่อขาย</b>                    | <b>653,249,873</b>            | <b>653,249,873</b> | <b>499,901,419</b>            | <b>499,901,419</b> |
| <b>เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>             |                               |                    |                               |                    |
| หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ                 | 264,646,572                   |                    | 216,087,857                   |                    |
| ตราสารหนี้ภาคเอกชน                             | 305,000,000                   |                    | 370,000,000                   |                    |
| สลากออมทรัพย์                                  | 26,700,000                    |                    | 26,715,000                    |                    |
| เงินฝากสถาบันการเงิน                           | 481,882,991                   |                    | 839,738,634                   |                    |
| <b>รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด</b>          | <b>1,078,229,563</b>          |                    | <b>1,452,541,491</b>          |                    |
| <b>เงินลงทุนทั่วไป</b>                         |                               |                    |                               |                    |
| ตราสารทุน                                      | 2,693,910                     |                    | 2,693,910                     |                    |
| หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า                        | (1,897,744)                   |                    | (1,897,744)                   |                    |
| <b>รวมเงินลงทุนทั่วไปสุทธิ</b>                 | <b>796,166</b>                |                    | <b>796,166</b>                |                    |
| <b>รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์สุทธิ</b>           | <b>1,732,275,602</b>          |                    | <b>1,953,239,076</b>          |                    |

### 7.2 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่ำกว่าทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน

(หน่วย: บาท)

|                                                   | สำหรับงวดเก้าเดือน<br>สิ้นสุดวันที่ | สำหรับปี<br>สิ้นสุดวันที่ |
|---------------------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------|
|                                                   | 30 กันยายน 2561                     | 31 ธันวาคม 2560           |
| ยอดคงเหลือต้นงวด                                  | 3,984,518                           | (296,449)                 |
| เปลี่ยนแปลงระหว่างงวด                             |                                     |                           |
| กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงระหว่างงวด     | (5,982,525)                         | 5,310,972                 |
| ขาดทุนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน                     | 32,927                              | 40,237                    |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ขาดทุน)                  | (5,949,598)                         | 5,351,209                 |
| ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง                          | 1,189,920                           | (1,070,242)               |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ขาดทุน) - สุทธิ | (4,759,678)                         | 4,280,967                 |
| ยอดคงเหลือปลายงวด                                 | (775,160)                           | 3,984,518                 |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### 7.3 เงินลงทุนที่ติดภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯได้นำสลากออมสินจำนวน 1.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 1.8 ล้านบาท) ไปวางเป็นหลักทรัพย์ในการยื่นหลักประกันกรณีที่ผู้เอาประกันที่ เป็นผู้ขับขี่รถยนต์ตกเป็นผู้ต้องหา นอกจากนี้ บริษัทฯได้วางพันธบัตรรัฐบาลซึ่งมีราคาทุนจำนวน 214.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 216.1 ล้านบาท) เป็นหลักทรัพย์ประกันและเป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 17 และ 18

### 8. อุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

|                                       | สิ่งปรับปรุง<br>สินทรัพย์เช่า | อุปกรณ์<br>สำนักงาน | ยานพาหนะ  | รวม          |
|---------------------------------------|-------------------------------|---------------------|-----------|--------------|
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2561   | 8,745,568                     | 36,124,835          | 1,535,966 | 46,406,369   |
| ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน         | 1,889,976                     | 3,717,303           | -         | 5,607,279    |
| ขายระหว่างงวด - มูลค่าตามบัญชี        | -                             | (41,406)            | -         | (41,406)     |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด                | (2,251,091)                   | (8,827,480)         | (799,537) | (11,878,108) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 30 กันยายน 2561 | 8,384,453                     | 30,973,252          | 736,429   | 40,094,134   |

### 9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: บาท)

|                                       | โปรแกรม<br>คอมพิวเตอร์ | โปรแกรม<br>คอมพิวเตอร์<br>ระหว่างพัฒนา | สิทธิการใช้<br>ช่องทางการ<br>จำหน่ายผ่าน<br>ธนาคาร | รวม         |
|---------------------------------------|------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------------------|-------------|
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 1 มกราคม 2561   | 12,956,533             | 17,001,841                             | -                                                  | 29,958,374  |
| ซื้อเพิ่ม/โอนระหว่างงวด - ราคาทุน     | 27,900,009             | (344,000)                              | 15,010,527                                         | 42,566,536  |
| ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด                | (1,370,076)            | -                                      | -                                                  | (1,370,076) |
| มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ 30 กันยายน 2561 | 39,486,466             | 16,657,841                             | 15,010,527                                         | 71,154,834  |

### 10. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี/ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ของบริษัทฯ คำนวณขึ้นในอัตราร้อยละ 20 ของกำไรหรือขาดทุนทางบัญชีก่อนภาษีสำหรับงวดและบวกกลับด้วยสำรองและค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่ไม่อนุญาตให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายในการคำนวณภาษี หักด้วยเงินปันผลที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำมารวมเป็นเงินได้และปรับปรุงด้วยส่วนเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้ของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

|                                                | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด<br>วันที่ 30 กันยายน |         | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด<br>วันที่ 30 กันยายน |         |
|------------------------------------------------|-----------------------------------------------|---------|------------------------------------------------|---------|
|                                                | 2561                                          | 2560    | 2561                                           | 2560    |
| <b>ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:</b>               |                                               |         |                                                |         |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง    |                                               |         |                                                |         |
| ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่าง              |                                               |         |                                                |         |
| ชั่วคราว                                       | (247,438)                                     | (2,924) | (688,314)                                      | 273,248 |
| ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ |                                               |         |                                                |         |
| ในงบกำไรขาดทุน                                 | (247,438)                                     | (2,924) | (688,314)                                      | 273,248 |

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้กับผลคูณกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

|                                                    | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด<br>วันที่ 30 กันยายน |              | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด<br>วันที่ 30 กันยายน |               |
|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------|--------------|------------------------------------------------|---------------|
|                                                    | 2561                                          | 2560         | 2561                                           | 2560          |
| กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้    | 27,198,713                                    | (23,606,924) | 90,328,992                                     | (150,201,934) |
| อัตราภาษีเงินได้                                   | 20%                                           | 20%          | 20%                                            | 20%           |
| กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล     |                                               |              |                                                |               |
| คูณอัตราภาษี                                       | 5,439,742                                     | (4,721,385)  | 18,065,798                                     | (30,040,387)  |
| ขาดทุนทางภาษีที่เกิดขึ้น (ใช้ไป) ในระหว่างงวด      | (1,297,466)                                   | (398,748)    | 6,480,134                                      | 1,830,363     |
| ผลกระทบทางภาษีจาก:                                 |                                               |              |                                                |               |
| ค่าใช้จ่ายที่เป็นผลแตกต่างชั่วคราวที่ไม่ถือเป็น    |                                               |              |                                                |               |
| ค่าใช้จ่ายทางภาษีและคาดว่าจะไม่ได้ใช้ประโยชน์      |                                               |              |                                                |               |
| ในอนาคต                                            | (4,367,781)                                   | 5,017,007    | (25,216,805)                                   | 28,207,065    |
| รายได้ที่ได้รับยกเว้นและค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถนำมา |                                               |              |                                                |               |
| หักภาษีเงินได้                                     | (21,933)                                      | 100,202      | (17,441)                                       | 276,207       |
| ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้ที่อยู่ใน       |                                               |              |                                                |               |
| งบกำไรขาดทุน                                       | (247,438)                                     | (2,924)      | (688,314)                                      | 273,248       |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

|                                                                      | (หน่วย: บาท)     |                  |
|----------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
|                                                                      | 30 กันยายน 2561  | 31 ธันวาคม 2560  |
| <b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>                             |                  |                  |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์                           | 379,549          | 379,549          |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน                                          | 4,986,823        | 4,298,509        |
| ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน - หลักทรัพย์เพื่อขาย | 193,790          | -                |
| รวม                                                                  | 5,560,162        | 4,678,058        |
| <b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>                               |                  |                  |
| กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน - หลักทรัพย์เพื่อขาย   | -                | (996,129)        |
| รวม                                                                  | -                | (996,129)        |
| <b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ</b>                     | <b>5,560,162</b> | <b>3,681,929</b> |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้จำนวน 701.1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 668.7 ล้านบาท) ที่บริษัทฯ ไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากบริษัทฯ พิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทฯ อาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ข้างต้นมาใช้ประโยชน์ได้

รายละเอียดวันสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ของรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ แสดงได้ดังนี้

|                 | (หน่วย: ล้านบาท) |                 |
|-----------------|------------------|-----------------|
|                 | 30 กันยายน 2561  | 31 ธันวาคม 2560 |
| 31 ธันวาคม 2561 | 551.6            | 551.6           |
| 31 ธันวาคม 2564 | 0.5              | 0.5             |
| 31 ธันวาคม 2565 | 116.6            | 116.6           |
| 31 ธันวาคม 2566 | 32.4             | -               |
|                 | <b>701.1</b>     | <b>668.7</b>    |

## 11. สินทรัพย์อื่น

|                               | (หน่วย: บาท)       |                    |
|-------------------------------|--------------------|--------------------|
|                               | 30 กันยายน 2561    | 31 ธันวาคม 2560    |
| ลูกหนี้กรมสรรพากร             | 106,094,166        | 86,745,455         |
| ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 39,670,040         | 42,316,188         |
| อื่นๆ                         | 109,993,817        | 76,379,365         |
| รวมสินทรัพย์อื่น              | <b>255,758,023</b> | <b>205,441,008</b> |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 12. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: บาท)

|                                                  | 30 กันยายน 2561              |                                   |             |
|--------------------------------------------------|------------------------------|-----------------------------------|-------------|
|                                                  | หนี้สินตามสัญญา<br>ประกันภัย | หนี้สินส่วนที่เอา<br>ประกันภัยต่อ | สุทธิ       |
| สำรองค่าสินไหมทดแทน                              |                              |                                   |             |
| - ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว   | 606,929,603                  | (372,428,600)                     | 234,501,003 |
| - ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน | 177,012,083                  | (73,865,176)                      | 103,146,907 |
| สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้        | 1,443,562,440                | (935,643,019)                     | 507,919,421 |
| รวม                                              | 2,227,504,126                | (1,381,936,795)                   | 845,567,331 |

(หน่วย: บาท)

|                                                  | 31 ธันวาคม 2560              |                                   |               |
|--------------------------------------------------|------------------------------|-----------------------------------|---------------|
|                                                  | หนี้สินตามสัญญา<br>ประกันภัย | หนี้สินส่วนที่เอา<br>ประกันภัยต่อ | สุทธิ         |
| สำรองค่าสินไหมทดแทน                              |                              |                                   |               |
| - ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่ได้รับรายงานแล้ว   | 708,847,597                  | (439,954,728)                     | 268,892,869   |
| - ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน | 123,745,633                  | (40,249,027)                      | 83,496,606    |
| สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้        | 1,515,724,641                | (861,773,843)                     | 653,950,798   |
| รวม                                              | 2,348,317,871                | (1,341,977,598)                   | 1,006,340,273 |

### 12.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

(หน่วย: บาท)

|                                                               | สำหรับงวดเก้าเดือน<br>สิ้นสุดวันที่ | สำหรับปี<br>สิ้นสุดวันที่ |
|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------|
|                                                               | 30 กันยายน 2561                     | 31 ธันวาคม 2560           |
| ยอดคงเหลือต้นงวด                                              | 832,593,230                         | 872,746,953               |
| ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวดปัจจุบัน                   | 921,677,289                         | 1,547,793,821             |
| การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นในงวดก่อน     | (73,483,363)                        | 2,210,883                 |
| การเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากข้อสมมติในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน | -                                   | 94,940,345                |
| การโอนกลับรายการสำรองค่าสินไหมทดแทนเนื่องจากผลของคดีถึงที่สุด | -                                   | (383,119,499)             |
| ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด                                  | (896,845,470)                       | (1,301,979,273)           |
| ยอดคงเหลือปลายงวด                                             | 783,941,686                         | 832,593,230               |

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีสำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายที่เกิดจากสัญญา  
รับประกันภัยต่อจำนวน 202.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 232.2 ล้านบาท)



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 12.2 สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

(หน่วย: บาท)

|                                           | สำหรับงวดเก้าเดือน |                       |
|-------------------------------------------|--------------------|-----------------------|
|                                           | สิ้นสุดวันที่      | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ |
|                                           | 30 กันยายน 2561    | 31 ธันวาคม 2560       |
| ยอดคงเหลือต้นงวด                          | 1,515,724,641      | 1,446,331,161         |
| เบี่ยประกันภัยรับสำหรับงวด                | 2,237,572,637      | 3,126,044,691         |
| เบี่ยประกันภัยรับที่ถือเป็นรายได้ในงวดนี้ | (2,309,734,838)    | (3,056,651,211)       |
| ยอดคงเหลือปลายงวด                         | 1,443,562,440      | 1,515,724,641         |

## 13. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

(หน่วย: บาท)

|                                          | 30 กันยายน 2561 |  | 31 ธันวาคม 2560 |  |
|------------------------------------------|-----------------|--|-----------------|--|
|                                          |                 |  |                 |  |
| เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ             | 598,612,190     |  | 542,368,012     |  |
| เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่ออื่น | 405,554,986     |  | 524,380,365     |  |
| รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ            | 1,004,167,176   |  | 1,066,748,377   |  |

## 14. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

(หน่วย: บาท)

|                                           | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด |            | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด |             |
|-------------------------------------------|--------------------------|------------|---------------------------|-------------|
|                                           | วันที่ 30 กันยายน        |            | วันที่ 30 กันยายน         |             |
|                                           | 2561                     | 2560       | 2561                      | 2560        |
| ค่าใช้จ่ายพนักงาน                         | 40,570,860               | 42,448,050 | 122,748,867               | 125,709,516 |
| ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ | 11,366,415               | 10,309,577 | 31,911,559                | 29,043,274  |
| ค่าภาษีอากร                               | 3,001,077                | -          | 3,528,644                 | 561,776     |
| หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ                  | 49,917                   | -          | 49,917                    | -           |
| ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น              | 13,255,450               | 25,108,842 | 40,031,350                | 64,566,708  |
| รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน               | 68,243,719               | 77,866,469 | 198,270,337               | 219,881,274 |

## 15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยการหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 16. รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าว เป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                              | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด |       | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด |         | นโยบายการกำหนดราคา                                                                |
|----------------------------------------------|--------------------------|-------|---------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------|
|                                              | วันที่ 30 กันยายน        |       | วันที่ 30 กันยายน         |         |                                                                                   |
|                                              | 2561                     | 2560  | 2561                      | 2560    |                                                                                   |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b> |                          |       |                           |         |                                                                                   |
| เบียประกันภัยต่ออภัย                         | 296.0                    | 293.1 | 988.1                     | 1,010.1 | เป็นปกติทางการค้าของการประกันภัยต่อ ตามประเภทของการประกันภัยและ สัญญาประกันภัยต่อ |
| ค่าบำเหน็จรับ                                | 111.7                    | 95.8  | 320.1                     | 283.9   | เป็นปกติทางการค้าของการประกันภัยต่อ ตามประเภทของการประกันภัยและ สัญญาประกันภัยต่อ |
| ค่าบำเหน็จจ่ายจากการ รับประกันภัยโดยตรง      | 24.7                     | 31.3  | 80.7                      | 102.1   | ตามประกาศนายทะเบียนเรื่องอัตรา ค่าจ้างหรือค่าบำเหน็จสำหรับนายหน้า ประกันวินาศภัย  |
| ค่าสินไหมทดแทนรับคืน                         | 32.9                     | 92.0  | 132.7                     | 200.5   | เป็นปกติทางการค้าของการรับประกันภัย                                               |

ยอดคงค้างระหว่างกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 ได้รวมอยู่ในรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                              | หมายเหตุ | 30 กันยายน 2561 | 31 ธันวาคม 2560 |
|----------------------------------------------|----------|-----------------|-----------------|
| <b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b> |          |                 |                 |
| เบียประกันภัยค้างรับ                         | 4        | 106.7           | 217.1           |
| ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ                  | 6        | 11.7            | 23.8            |
| ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                |          | 0.4             | 4.6             |
| เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ                 | 13       | 480.3           | 477.1           |
| เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ         | 13       | 235.6           | 391.6           |
| เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน               |          | 15.0            | 37.6            |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

### ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 และ 2560 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                    | สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด |      | สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด |      |
|--------------------|--------------------------|------|---------------------------|------|
|                    | วันที่ 30 กันยายน        |      | วันที่ 30 กันยายน         |      |
|                    | 2561                     | 2560 | 2561                      | 2560 |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 3.8                      | 5.3  | 11.5                      | 17.6 |
| ผลประโยชน์ระยะยาว  | 0.2                      | 0.1  | 0.5                       | 0.5  |
| รวม                | 4.0                      | 5.4  | 12.0                      | 18.1 |

### 17. หลักทรัพย์ประกันวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯได้วางหลักทรัพย์ประกันไว้กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย ดังนี้

(หน่วย: บาท)

|  | 30 กันยายน 2561               |                | 31 ธันวาคม 2560               |                |
|--|-------------------------------|----------------|-------------------------------|----------------|
|  | ราคาทุน/<br>ราคาทุนตัดจำหน่าย | มูลค่ายุติธรรม | ราคาทุน/<br>ราคาทุนตัดจำหน่าย | มูลค่ายุติธรรม |
|  | พันธบัตรรัฐบาล                | 18,755,516     | 20,213,859                    | 18,739,135     |

### 18. ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯได้วางหลักทรัพย์ไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย ดังนี้

(หน่วย: บาท)

|  | 30 กันยายน 2561               |                | 31 ธันวาคม 2560               |                |
|--|-------------------------------|----------------|-------------------------------|----------------|
|  | ราคาทุน/<br>ราคาทุนตัดจำหน่าย | มูลค่ายุติธรรม | ราคาทุน/<br>ราคาทุนตัดจำหน่าย | มูลค่ายุติธรรม |
|  | พันธบัตรรัฐบาล                | 196,140,889    | 199,309,277                   | 197,348,722    |

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 19. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 19.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคารสำนักงานและบริการ อายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 3 ปี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น ภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

|                | (หน่วย: ล้านบาท) |                 |
|----------------|------------------|-----------------|
|                | 30 กันยายน 2561  | 31 ธันวาคม 2560 |
| จ่ายชำระภายใน: |                  |                 |
| ภายใน 1 ปี     | 18.7             | 11.8            |
| 1 ถึง 3 ปี     | 28.4             | 1.3             |

### 19.2 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนาม บริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวน 3.1 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

### 19.3 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทฯ มีคดีถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 126.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 0.2 ล้านบาท) จากการเป็นผู้รับประกันภัย ทุนประกันสูงสุดรวมของกรมธรรม์ที่ถูกฟ้องร้องดังกล่าวเป็นจำนวนรวม 77.4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 35.6 ล้านบาท) ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองเพื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 13.3 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2560: 0.3 ล้านบาท) ไว้แล้วในงบการเงิน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

20. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 และ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

|                                | 30 กันยายน 2561 |       | 31 ธันวาคม 2560 |       |
|--------------------------------|-----------------|-------|-----------------|-------|
|                                | ระดับ 2         | รวม   | ระดับ 2         | รวม   |
| เงินลงทุนเพื่อขาย              |                 |       |                 |       |
| หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ | 54.0            | 54.0  | 8.9             | 8.9   |
| ตราสารหนี้ภาคเอกชน             | 599.3           | 599.3 | 491.0           | 491.0 |

เงินลงทุนในหลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจและตราสารหนี้ภาคเอกชน แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรือคำนวณ โดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย

21. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561

